

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

ATA DA 1ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER REALIZADA NA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS, NO DIA 03 DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE ÀS 18HS.

Aos três dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dezoito horas, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Araras, localizada à Rua Pedro Álvares Cabral, oitenta e três, no Bairro Centro, da Cidade de Araras/SP, o Conselho da Mulher e a Diretora de Coordenadoria da Mulher. Estiveram presentes as Conselheiras: Maria Amélia Pereira Nascimento, Rosemeire Aparecida Mudnutti, Maria Estela, Marília Tognasca Macedo, Katia Marina M. Garcia Siviero, Silmara Regina da Roz Eliseu, Jacqueline Roberta Roesler, Jaqueline Armelin Tsukase, Monica Kelly Araújo Dias e a Diretora de Coordenadoria da Mulher Bianca Remédio Mosca e o Diretor de Coordenadoria da Casa dos Conselhos Wagner Leveghin. A senhora Maria Amélia, presidente do COMDIM, iniciou a reunião, informando que a reunião tratará especificamente da campanha que o COMDIM fará na praça em relação a prevenção do Câncer de Mama. Ficou decidido dentre as Conselheiras que será montada uma tenda na praça defronte a loja da claro, no local as conselheiras farão a entrega de laços rosa, panfletos sobre a prevenção do câncer de mama e algodão doce. Também terá o pessoal que irá ensinar o público a fazer o auto exame. Cada conselheira se comprometeu em participar e ajudar no que for possível neste evento. A conselheira Maria Estela conseguiu crachás de identificação para todas as conselheiras do COMDIM. E para constar lavrou-se a presente ata que será assinada por todos.

Bianca Remédio Mosca Dir. Coord. Da Mulher Maria Amelia Pereira Nascimento Presidente COMDIM Marilia Tognasca Macedo Vice-Presidente COMDIM

Katia Marina M. Garcia Siviero Secretária COMDIM Monica Kelly Araújo Dias Conselheira

Silmara Regina R. Eliseu Conselheira



COMDIM

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

Jacqueline Roberta Roesler Conselheira

Maria Estela Conselheira Claudia Roberta de Oliveira Conselheira

Rosemeire Ap.Mudnutti Conselheira

Rosa Maria V. da Silva Conselheira

Jaqueline Armelin Tsukase Conselheira



Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

<u>Lista de Presença Conselho dos Direitos das Mulheres</u> <u>03/OUT/2017</u>

NO.	
NOME	ASSINATURA
Claudia Roberta de Oliveira	AUSENTE (JUSTIFICATIVA EM ANEXO)
Rosa Maria V. da Silva	
Maria Amelia Pereira Nascimento	marent
Rosemeire Aparecida Mudnutti	Pospoleludnetti
Leandro F. Bezerra (Maria Estela)	
Marilia Tognasca Macedo	Dellacdo
Katia Marina M. Garcia Siviero	
Monica Kelly Araújo Dias	malaios
Silmara Regina da Roz Eliseu	Way s
Jacqueline Roberta Roesler	Buli
Jaqueline Armelin Tsukase	Znikan
Bianca Remédio Mosca	
Wagner Leveghin	

Araras, 06 de outubro de 2017.

De: Claudia Roberta de Oliveira

Para: Conselho Da Mulher - A/C Maria Amélia

Justificativa de Ausência Reunião Conselho da Mulher – Dia 03 Outubro

Eu Claudia Roberta de Oliveira, membro titular do Conselho dos Direitos da Mulher, venho através desta, comunicar que no da 03 de Outubro de 2017 não pude estar presente na reunião 1ª reunião Extraordinária, pois na mesma data minha tia Maria Aparecida faleceu e devido ao meus estado emocional e compromisso com os familiares de estar presente em seu sepultamento não pude comparecer.

Defuo a justificativa da conselhena Plandia Roberta de Olivera - 06/10/2017

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

ATA DA 4 ª REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DOS DIREITOS DA MULHER REALIZADA NA PREFEITURA MUNICIPAL DE ARARAS, NO DIA 18 DE OUTUBRO DE DOIS MIL E DEZESSETE ÀS 18HS.

Aos dezoito dias do mês de outubro de dois mil e dezessete, às dezoito horas, reuniram-se na Prefeitura Municipal de Araras, localizada à Rua Pedro Álvares Cabral,

oitenta e três, no Bairro Centro, da Cidade de Araras/SP, o Conselho da Mulher e a Diretora de Coordenadoria da Mulher. Estiveram presentes as Conselheiras: Maria Amélia Pereira Nascimento, Rosa Maria V. da Silva, Rosemeire Aparecida Mudnutti, Maria Estela, Marília Tognasca Macedo, Katia Marina M. Garcia Siviero, Silmara Regina da Roz Eliseu, Jacqueline Roberta Roesler, Jaqueline Armelin Tsukase, Monica Kelly Araújo Dias e a Diretora de Coordenadoria Bianca Remédio Mosca. A senhora Maria Amélia, presidente do COMDIM, iniciou a reunião, falando sobre os detalhes finais do evento de prevenção contra o câncer de mama, a mesma informou que o início será as 8hs na praça Barão de Araras e o término as 14hs.Para fazer a orientação do auto exame, foi conseguido os alunos do Alberto Feres do curso técnico de enfermagem. A Senhora Marília em contato com o senhor Neto, responsável pelo trânsito, conseguiu que fosse disponibilizadas cinco vagas para carro em frente a Basílica Matriz, para que as conselheiras possam estacionar seus carros e descarregar os itens que serão utilizados no evento. A Diretora de Coordenadoria sugeriu que fosse pensado em uma corrida a respeito do Outubro Rosa e Novembro Azul, a mesma informou também que já entrou diversas vezes em contato com o SECOM para que desenvolvessem a logomarca do conselho, mas até o momento não obteve retorno. Nesta ocasião, a senhora Bianca expos alguns casos de violência contra mulher no município, casos esses que não foram atendidos de maneira correta pela DDM de Araras, então ficou decidido entre as conselheiras que a partir de agora será feita uma fiscalização por este conselho, em relação a conduta da DDM de Araras levando em consideração o caráter consultivo, deliberativo e fiscalizador deste conselho. Ainda, a senhora Bianca, falou sobre o seu projeto de trazer a casa de proteção a mulher para o município, que será um local onde mulheres que sofrem agressão e não tem onde ficar, para se afastar do agressor ficam nesta casa, onde poderão fazer cursos de corte é costura, cabelo, maguiagem etc. Este Conselho se propôs a auxiliar e trabalhar em conjunto com a Coordenadoria para que isso

In R

que isso



COMDIM

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

seja colocado em prática no município o quanto antes. A senhora Maria Amélia lembrou a todas do evento "Caminhada Passos que Salvam", em prol do Hospital do Câncer de Barretos. Lembrou também que no mês de outubro comemoramos a semana de Prevenção à Violência Contra Mulher. A senhora Rosa informou que no mês de novembro acontecerá o Festival Comunitário Negro Zumbi e que todas as conselheiras estão convidadas a participar das discussões e oficinas que terão no evento. E para constar lavrou-se a presente ata que será assinada por todos.

Bianca Remédio Mosca Dir. Coord. Da Mulher Maria Amelia Pereira Nascimento Presidente COMDIM Marilia Tognasca Macedo Vice-Presidente COMDIM

Katia Marina M. Garcia Siviero Secretária COMDIM Monica Kelly Araújo Dias Conselheira Silmara Regina R. Eliseu Conselheira

Jacqueline Roberta Roesler
Conselheira

Maria Estela Conselheira Claudia Roberta de Oliveira
Conselheira

Rosemeire Ap.Mudnutti Conselheira

Rosa Maria V. da Silva Conselheira

Jaqueline Armelin Tsukase Conselheira



COMDIM

Conselho Municipal dos Direitos da Mulher

<u>Lista de Presença Conselho dos Direitos das Mulheres</u> <u>18/OUT/2017</u>

ASSINATURA
AUSENTE (JUSTIFICATIVA EM ANEXO)
aw .
massaut
Repalled to
Relocdo
masian
Notoge .
Dans.
Julian

Araras, 19 de outubro de 2017.

De: Claudia Roberta de Oliveira

Para: Conselho Da Mulher - A/C Maria Amélia

Justificativa de Ausência Reunião Conselho da Mulher - Dia 18 Outubro

Eu Claudia Roberta de Oliveira, membro titular do Conselho dos Direitos da Mulher, venho através desta, comunicar que no da 18 de Outubro de 2017 não pude estar presente na reunião 4ª reunião Ordinária, pois estava internada para fazer o exame do Sono, no consultório da Drª Janaina.

Claudia Roberta de Olivoira

Claudia Roberta de Oliveira

Defus a justification da Conselhena Clandia Roberta de 9 livena. 19/10/2017 Mascent